
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 22/2023 - PROEN 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

8º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado 

através dos editais nº 116-2022 e 128-2022 PROEN-UFMA; 

 

Considerando às respostas ao 1º edital de Convocação do PIBID-UFMA, aberto pelo edital nº 143-2022 

PROEN-UFMA, o edital de Reconvocação aberto pelo edital nº 156-2022 PROEN-UFMA, o 2º Edital de 

Convocação aberto pelo edital nº 162-2022 PROEN-UFMA, o 3º Edital de Convocação aberto pelo edital nº 

172-2022, o 4º Edital de Convocação aberto pelo edital nº 177-2022 PROEN-UFMA e o 5 º Edital de 

Convocação aberto pelo Edital Nº 02/2023, o  6º Edital de convocação aberto pelo edital nº 04/2023 PROEN 

– UFMA e o 7º Edital de convocação aberto pelo edital nº 14/2023 PROEN – UFMA; 
 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

EDITAL Nº 116/2022 e Nº 128-222/ PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no 

programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 03 a 09 de março de 2023. 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/5pJXHyEGvT3gebQeA   

 

https://forms.gle/5pJXHyEGvT3gebQeA


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 09 DE MARÇO DE 2023, os candidatos serão 

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas 

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

ORDEM 

  

Curso CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Matrícula Nome CR  CONDIÇÃO 

1.  2021049535 ARIJAYNA GOMES MARTINS 8.6 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

  

 

ORDEM 

  

Curso CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021068503 MARIA NATYELLY MARTINS RODRIGUES 8.6231 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021068559 FRANCIELMA SILVA DIAS 8.5093 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020044525 LETICIA ALVES DOS SANTOS 8.5059 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021049562 THIAGO ANTONIO FRANCA MORAES 8.3641 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

 

  

 

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

ORDEM Matrícula 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2021050895 ANA CAROLINA OLIVEIRA BRAGA SILVA 5.8487 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2018048090 CARLIANE DE ARAUJO BORGES 5.6985 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2019056327 GLAUBA LIMA COELHO 2.7962 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

     

ORDEM Matrícula 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

Nome 

CR/Média 

ENEM 

CONDIÇÃO 

1.  2021044118 LAYANNE DA CONCEICAO CAMPOS 8.59 VOLUNTÁRIO(A) 

 

        

ORDEM Matrícula HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  Nome 

CR/Média 

ENEM 

CONDIÇÃO 

1.  2020005269 JULIA LETICIA COSTA LINDOSO 8.6758 VOLUNTÁRIO(A) 

 

     

ORDEM 

  

Curso LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2022001044 LARISSA LEITAO COSTA 6.5375 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020017813 EMERSON SILVA SOUSA 6.4481 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021034158 JOAO GUILHERME DO VALE CAMELO 5.2172 VOLUNTÁRIO(A) 

 

          

ORDEM 

  

Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2020041461 JOAO DANIEL GOMES NASCIMENTO 9.0517 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020043555 SAMMIA KARINE BEZERRA DE SOUSA 9.0494 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020027542 ANNA KAROLINE SANTOS DE SOUSA 9.0416 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020027687 KARINE EVELLY PEREIRA DA SILVA 9.0337 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020043519 MARIA JACIELMA QUINTO ROCHA 8.9584 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020027560 ARLEANE MACHADO SANTOS 8.9191 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021047183 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS 8.9109 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2020027533 ANA TERCIA MORAIS DA SILVA 8.9056 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

     

ORDEM 

  

Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1.  2019016161 FERNANDA DA NATIVIDADE GAMA 8.7694 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2018042800 SAMARY PINHEIRO COELHO 8.7041 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020040150 NADSON NASCIMENTO MARTINS 8.6727 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021026138 YASMIM NAZIAZENO DE ALMEIDA 8.5648 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

São Luís, 02 de março de 2023. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 

 

 

 


